Протокол ЛlЪ 9

заседания Объединённого диссертационного совета бD.код_057 при
таджикском национ€rпьном университете и Институте геологии,
сейсмосТойкогО строитеЛьства и сейсмОлогиИ нАнТ по защите диссертации
на соискание ученой степени кандидата технических наук

от 14 апреля 202З года г. Щушанбе

Присутствовали: из 15 членов
диссертационного совета,
присутствуют 13 человек, из них
4 докторов наук по профилю
рассматриваемои диссертации.

Начало заседания: 10:00
Окончание заседания: 12:06

14 аПреля 2023 года в 10:00 часов в запе уrёного совета Инстиryта
ГеОЛогии, сеЙсмостоЙкого строительства и сеЙсмологии НАНТ (г. !ушанбе,
УЛИЦа АЙнИ 267) состоялось заседание объединённого диссертационного
совета бD.коА-057.

Повестка дня:
Публичная защита кандидатской диссертации аспиранта кафедры

гидрогеологии и инженерной геологии
Таджикского национ€tльного университета

геологического
Абдуллова

.Щавлатбековича на тему кРазработка эффективных руслоформирующих
МеРОпРиятиЙ в целях защиты народнохозяЙственных объектов от
НаводнениЙ (на примере Кызылсу-ЯхсуЙскоЙ долины)> представленной на
СОИСКание УченоЙ степени кандидата технических наук по специальности
25.00.36- Геоэкология и управление природопользованием (по отраслям).

СrгУrпагrи Валиева Ш.Ф. - ПредседатеJuI объединённого диссертационного
совета об утверждении повестки дня совета.

,Щиссертация выполнена на кафедре

Научпый руководитель: Комилов Одина Комилович - профессор
КафедРы гидрогеологии и инженерной геологии геологического факультета

факультета
.Щжахонгира

геологии геологического
университета.

гидрогеологии и инженерной
Таджикского национ€lльногофакультета

Таджикского национаJIьного университета, доктор технических наук.

Официальные оппоненты :

1. Абдурахимов Садриддин Яминовпч - заведующей лабораторий
ПРИРОДНО-ТеХнОГеНных катастроф, доктор геолого-минералогических
НаУК, ПРОфеСсор ГОУ Худжандского государственного университета
имени академика Б. Гафурова.

2. Бокиев Боки Рахимович - кандидат технических наук, доцент
Кафедры системы водоснабжения, теплогазоснабжения и вентиляции
Таджикского технического Университета им. акад. М.С. Осими.

проблем,
гидроэнергетики и экологии НАН Таджикистана.

Учёный секретарь огласил документы, представленные диссертантом в
диссертационный совет.

Абдуллов Дж.Д. доложил содержание кандидатской диссертации.
,щиссертанту поступило 5 вопросов от доктора геолого-

минералогических наук, профессора Оспановой Н.к., доктора
географических наук, профессора Муртазоева У.И., кандидатов геолого-
минералогических наук, доцентов Фозилова .Щж.Н. и Файзиева Ф.А.

На все вопросы диссертант д€tл исчерпывающие ответы.
Выступил наr{ный руководитель диссертанта доктор технических наук,

профессор Комилов О.К.
Учёный секретарь зачитЕtл полный текст закJIючени;I ведущей

организации: - Института водных проблем, гидроэнергетики и экологии
НАН Таджикистана и другие отзывы, поступившие на диссертацию и
автореферат соискателя. Все отзывы положительные.

,Щиссертант ответил на все замечания, имеющиеся в отзывах.
Выступили офици€tпьные оппоненты:
Абдурч*имов Садриддин Яминович - заведующей лабораторим

ПРиродно-техногенных катастроф, доктор геолого-минералогических
наУк, профессор ГОУ Хулжанлского государственного университета
имени академика Б. Гафурова.

Бокиев Боки Рахимович - кандидат технических наук, доцент
Кафедры системы водоснабжения, теплогазоснабжения и вентиляции
таджикского технического Университета им. акад. М.с. осими и дrши
положительные отзывы на диссертацию.

,Щиссертант выступил с ответом на замечания, имеющиеся в отзыве
оппонентов.

В дискуссии выступили доктор физико-математических наук, профессор
Каримов Ф.Х., доктор геолого-минер€lлогических наук, Оспанова Н.К.,
доктор географических наук, профессор Муртазоев У.И.

,Щиссертант выступип с закJIючительным словом.
Началась процедура тайного голосования. Щля этого была избрана

ОТкрыТыМ голосованием счётная комиссия из 3-х членов совета, в составе: -
доктор геолого-минерапогических наук, Оспанова Н.к., председатель
комиссии и членов: к.г.-м.н. доцент Саидова Д.Н. и к.г.-м.н. Файзиев Ф.А.

Из 15 членоВ диссертационного совета присутствов€lли lЗ, из них 4
доктора наук по профилю рассматриваемой диссертации.

Результаты тайного голосования: за-|2; против-нет; недействительных
бюллетеней - 1, не розданных -нет.

thtены диссертационного совета открытым голосованием
протокол счётной комиссии. утвердили

Было принято заключение и решение диссертационного советаоткрытыМ голосованиеМ присудитЬ Абдуллову Щжахонгирущавлатбеквичу_ ученую степенъ кандидата технических наук поспециальности 25.00. 36_Геоэколо гия и управление природополъзованием
(по отраслям).

рЕшЕниЕ
объединённого диссертационного совета бD.коА-057 притаджикском национальном университете и Институте геологии,сейсмостойкого строительства и сейсмологии нАнт

Заслушав и обсудив диссертационную работУ Абдуллова ,Щжахонгира
.щавлатбековича на тему <разработка Ъ66ъпr"вных руслоформирующихмероприятий в целях защиты народнохозяйственных объектов отнаводнений (на примере Кызылсу-яхсуйской долины)>>, представленную насоискание ученоЙ степенИ кандидата техническиХ науК (Нау.lный
руководИтель-доктоР техническиХ наук, профессоР Комилов О.К.):заключение ведущей организации, отзывы и выступления официал""йоппонентов Фазылова Алиджона Рахматджоновича, заведующейлабо_ратории пг"дроrехнические сооружения) Института водныхпроблем, ГИДРоэнергетики и экологии нАн Таджикиaru"u, докторатехническиХ наук, АбдураХимова СадридДина ЯмИновича - заведующейлаборатории природно-техногенных катастроф, доктор геолого-минералогических наук, профессора - гбУ Худ*u"д.по.огосударСтвенного университета имени академика Б. Гафурова, БокиеваБоки Рахимовича - кандидат технических наук, доцент кафедры системыводоснабжения, теплогазоснабжения и вентиляции Таджикскоготехнического Университета им. акад. м.с. Осими, дали положительныеотзывы на диссертацию. неофици€UIьных оппонентов - кандидата
технических наук Рахмонова А.А., кандидата геолого-минер€tлогиtlеских
наук Шарифова Г.В. Объединённый диссертационный совет бD.код-057
на основании результатов тайного голосования и закJIючения, пришIтогосоветом по диссертации Абдуллова Щжахонгира ,Щавлатбепо"""u о
достоверности, новизне, значимости и выводах диссертации и результатамопубликованных работ,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:1. .ЩиссертацияАбдуллова !жахонгира Щавлатбековича<разработка эффективных руслоформирующих мероприятий
на тему
В целях

защиты народнохозяйственных объектов от наводнений (на примере
Кызылсу-Яхсуйской долины)>, представленная на соискание ученойстепени кандидата технических наук по специальности 25.00.36-
геоэкология иуправление природопользованием (по отраслям), отвечает
требованиям) предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при
президенте Республики Таджикистан к кандидатским диссертациям
согласно Положению о диссертационном совете, утвержденному
постановлением Правителъства Республики Таджикистана от з0 июня
202L года ЛЬ267.

2. Опубликованные работы полностью отражают содержание
диссертации.

3, Присудить Абдуллову !жахонгиру Щавлатбековичу учёную
степень кандидата технических наук.

4. Ходатайствовать перед Высшей аттестационной комиссиейпри Президенте Республики Таджикистан о выдаче Абдуллову
щжахонгиру Щавлатбековичу диплома кандидата технических наук.

Результаты голосования:
воздержавшихся- l .

за-|2 человек, против-нет,

председатель объединённо го
диссертационного совета
бD.КЬА-ЬSZ, д.г.-м.н., пчоФесс лиев Ш.Ф.

Ученый секретарь Объединённого
диссертационного совета бD.КОА-05 7,
к.т.н., доцент

Подпись Ш.Ф. Валиева и
заверяю начЕLпьник УК и

М.Т. Гr
сч тну

айратов М.Т.

авкиев Э.Ш.

14 апреля 2023 г.